sectoare mai grele. În apropierea satului Ilva Mare s-a deschis o carieră de piatră racordată la

1
Bogății îngropate - Clădirea liniei ferate Beclean - Ilva Mică, în „Tribuna”, Sibiu, nr. 250 din 15/27 noiembrie;

Joncţiunea de cale ferată cu Bucovina, în „Revista Bistriţei”, nr. l dir. 18/31 ianuarie 1903; Calea ferată

năsăudeană, în „Revista Bistriţei”.
2
Victor Onişor, Calea ferată la Ilva Mare, în „Revista Bistriței”, nr. 24 din 23 iunie/6 iulie şi nr. 25 din 30

iunie/13 iulie 1907; Krautner Albert, Construirea unui drum public între Ilva Mare şi Coşna, în „Hivatalos

lappja”, Bistriţa, 1912, nr. 26 din 27 iunie.
3
Solemnitatea inaugurării liniei ferate Ilva Mică - Ilva Mare, în ,,Săptămâna”, nr.